Eucharistia  
veneranda  
est diuinūq;  
mysterium, &  
hostia salu-  
taris.

Diaconus al-  
ta clamabat  
voce, Cate-  
chomeni abs-  
cedant: Sacta  
sanctis.

gantissima prosequitur, nempe vt ille prouidenter deliberarit nos per hoc sanctissimum Sacramentum ceu medium quoddam ab hereditario exilio & perditione in pristinum statum postliminio restituere. Verba eius hæc sunt: *Insuper prouidens, ut nos (qui per negligentiam nostram atq; desidiam, diuinis deserti atq; destituti muneribus sumus) paratis atq; ad id institutis Bonis, in antiquum statum dignitatemq; reuocet: perfecta q; nostrorum assumptione, exactissimam propriorum Munerū participationē tradat, & tandem nobis Dei diuinorumq; cōmunionē largiatur.*

Quæ quidem verba sunt præstantissima & notatu dignissima, quæ vir sanctus postea repetit, & (quod ipsissimus sint nucleus illius, quæ de hoc Sacramento & Cōmunionē est, doctrine) copiosius explicat: atq; hæc quidem illius sententia est, quando quidem omnes nos in primo parente nostro Adamo anima & corpore perditū sumus, & per peccatum stolidè in mortem prolapsi, neq; tamè ex morte ad vitam reuocari aliter potuimus, q̄ vt filius Dei humanam naturam nostram perfectè quidem, sed absq; peccato assumeret, eamq; in seipso deificaret, atque ita deificatam nobis communicaret, ea causâ hoc illum præordinasse sanctissimum Sacramentum, vt in eo nobis eiuscemodi sua diuina munera largissimè impertiat restituatq;, ita vt per illud à mortè tum corporis tum animæ absoluiamur, & diuinæ eius immortalitatis atq; naturæ per gratiam cōsortes efficiamur: quod posteriores Patres sic exprimūt, *Vt ad recuperandum primum nostrum statum accipiamus nos de suo, quod accepit ipse de nostro.*

Postea his verbis vtitur Dionysius: *Impositis sancto altari uenerabilibus Signis, per quæ Christus signatur & sumitur: vbi euidenter cernere est, Christum externis præstantissimi Sacramenti speciebus nõ solum significari, sed sub illis etiam realiter & substantialiter accipi.*

Tum porrò docet, quamobrem Pontifex cum sacerdotum illic præsentium honestissimo ordine manus lauet, & quid id sibi velit: *Eos enim, inquit, qui ad Sacramēta cælestia conficienda procedūt, ea oportet esse munditia, ut ipsas quoq; animæ extremas imagines purgatas habeāt, sicq; ad reuerēda Mystēria (quantū fas est) similitudine puritatis accedere.* Audis hīc S. Virū Sacramēta hæc rursus cælestia appellare Sacramēta & reuerēda Mystēria, q̄ p̄cipuam quandā exigāt mūditiā ab ijs, q̄ ea

conficere

In V. Sacramento accipimus carnem Christi, quæ ille à nobis assumpsit, in ipso Deificatam, idque in corporum & animarū nostrarū recreationem & instaurationē.

Vide, de summa Trinitate & fide catholica C. Firmiter, §. vna. Sub externis sacris signis Christus ipse sumitur.

Manuum latio in altari qd significet Sacramēta cælestia. Reuerēda mystēria.

conficere debeant, non solum exterioris vitæ atque morum, sed etiam cogitatorum, quas extremas animæ imagines vocat. Ea verò tam singularis huc adhibenda puritas, satis docere nos potest, quid hoc Sacramentum re vera vel substantialiter sit.

Indè vir sanctus, quod iam antè diximus, denuò vberiori, eaq; mirè eleganti oratione ineffabile erga hominum genus bonitatem Dei ponit sub oculos, commemorans simul iam dictas præcipuas institutionis celsissimi Sacramenti huius ratios. Dictorum eius hæc fermè summa est: *Quò Deus corruptam ac perditam naturam nostram, quæ in Adamo lapsa, propter peccatum (quod nisi admisisset, vitā egisset immortalem) morti facta est obnoxia, ex peccato in priorem statum, & ex mortalitate ad immortalitatem reuocaret, Verbum æternum Christus Dominus mortalem naturam nostram absq; peccato & sine vlla diuinitatis suæ immutatione re vera perfectèq; assumpsit, vt nos ediuersò vitalis ac immortalis naturæ suæ, huius celsissimi Sacramenti participatione cōsortes efficiat, & corruptioni ac morti obnoxiam carnem nostram, diuina eiuscemodi participationis & admixtionis suæ virtute, immortalitate & incorruptione donatā, in vitam seruet sempiternam. Atque eam ob rem Pontifex peracta laude, qua diuinis adstant altaribus hanc immensam Dei bonitatem pro viribus prosecutus est, tum verò etiam ad sacra mystēria celebranda progreditur. Verba illius inter alia huiusmodi sunt:*

*Quocircà reuerenter simul & ex pontificali officio, post sacras diuinorum operum laudes, quòd hostiam salutarem (quæ supra ipsum est) litet, se excusat, ad ipsum primò decenter exclamans: Tu dixisti, Hoc facite in meam commemorationem. Deindè tanto ministerio ad imitationem Dei instituto dignus fieri postulat, & similis ipsi Christo pro viribus euadere, ut & sacramenta sanctè conficiat, & castè distribuat: & qui ad cōmunionē accessuri sunt, dignè participant: sicq; uenerandissima Mystēria cōsummat, & laudata oculis subijcit in signis sanctè propositis. Sanè opertum panem & indiuiduum aperit, in frustra concidens, & singularem calicem omnibus impartiens, unitatem signanter multiplicat atq; distribuit: inq; his consummat cæleste mysterium. Vnum enim illud & simplex atq; secretum Iesu diuini*

K 3

uerbi

Sūma sententiæ Dionysiana.

V. Sacramentū est hostia salutaris, quæ supra nos est.

Eleuatio. Vnicus sanctus panis & singularis vel vnicus calix inter multos distr

leitur & mul-  
tiplicatur.

uerbi nostræ humanitatis assumptione, ad compositum atq; uisibile sine immutatione sui, per summam clementiam benignitatemq; processit: societatemq; nostram qua sibi iungeremur, beneficentissime excogitauit, nostra humilia diuinis suis excellentijs iungens, si quidem & nos illi tanquam membra corpori congruamus, & per uitæ sinceræ ac diuinæ similitudinem compagemur: ne corruptentibus mortificati uitijs, ad diuina & sanctissima membra incongrui efficiamur, ut qui hærere, eademq; uita uiuere nequaquam uideremus.

Tandem, paucis interiectis, ita ait: Describit enim in his, ferme sensibiliter in conspectum dans, Christum IESVM nostram spiritalem (ut in imaginibus) uitam, ex diuinitatis occulto (perfecta & inconfusa nostræ mortalitatis assumptione) clementissime proprietatem ex nobis accepisse: atq; ad diuisibile nostrum, sine immutatione sui ex unitate naturali processisse, perq; hanc beneficam clementiam, ad participationem sui suorumq; bonorum, inuitare genus humanum, sitamen ipsius sacratissime inseramur uitæ, ipsam quantum fas est imitando: sicq; ueraciter consortes Dei, diuinorumq; participes efficiemur.

Sunt hæc iam allata sanctissimi Patris uerba, reuerà notatu dignissima. Primò Deum tremebundus inuocat, dignum ipsum efficiat & idoneum, qui hostiam hæc salutarè, quæ supra ipsum est, litet & offerat: qua hostia dubium non est quin Christum ipsum, uerâ hostiam, in Sacramento præsentem uelit intelligi, quando extra Christum nulla pro peccatis hostia salutaris relinquitur, ut habes Heb. 10.

Secundò perspicuè docet, Christum in sua Cæna sacrosancta hisce uerbis, *Hoc facite in meam commemorationem*, S. Apostolos suos sacerdotes instituisse, ijsq; demandâsse officium ueri corporis sui, i. hostiæ salutaris in V. Sacramento perpetuis deinceps temporibus immoladæ.

Tertiò, ait Sacerdotem uenerandissima Mysteria eorum qui adfint, oculis subijcere in signis sanctè propositis: hoc ipso satis indicâs, uti se erga Christum inibi præsentem, quòd ad adorationem pertinet, qui coram adsunt, gerere debeant.

Quartò, dum dicit, *Opertum panem* Pontifex aperit, in frustra cõcidens, & singularem calicem omnibus impartiens, unitatem signa-

ter

ter multiplicat & distribuit, inq; his cõsummat cæleste mysteriũ &c. utraq; sacramenti partes indicat: Primò quidẽ externas species, dicens eũ panem in frustra concidere &c. Ea enim partitio, & quicquid eius generis est, in solis externis fit speciebus, non in ipso Christi corpore, nisi quòd ea ipsa nobis significatur, uti propter nos Christus in cruce dilaceratus sit. Deindè & Rem Sacramenti, quæ pars altera est, aperit & insinuat, dum ait tantoperè nos Christum dilexisse, ut hoc corpus suum, quod in cruce attritum, concisum & confixum pro nobis in precium dederit, iam inter nos in Sacramento indiffectũ nobis modo ineffabili impartiri uelit. Hoc enim sibi uolunt illa eius uerba: Unitatè signanter multiplicat & distribuit, quibus id innuit, tametsi externæ panis uiniq; species diuidantur, nihilo minùs sub qualibet parte totum permanere Christum, eumq; nõ diuidi, sed inter multos multiplicari: quod nimirum longè est supra captum nostrum: & ea causa Sacramentum ille uocat cæleste Mysterium.

Quintò, affirmat eo potissimum nomine institutum esse hoc præstantissimum Sacramentum, ut eius perceptione nos Christo (qui uita nostra est, & per externas creaturarum species, quibus alioqui nostra sustentatur uita, significatur) ceu membra incorporemur, & arctissimam cum illo societatem obtineamus, atque demum consortes Dei, diuinorumque re uera participes efficiamur. Quæ pulchrè cum illis Pauli dictis consentiunt, quibus asserit, nos mēbra esse corporis Christi, de carne eius & de ossibus eius: quemadmodum alij post adducēdi Patres, ex his Apostoli uerbis tradunt Christum propterea nostram assumpsisse carnem, ut eam nobis conferat plenam uitam, eandemq; nostræ mortali admisceat carni, quòd eam immortalitati asserat semper uicturam.

Ex quibus omnibus perspicuè uidere licet, facileq; animaduertere, ecquid præclarissimus ac illustrissimus hic Pauli discipulus, idemq; insignis Christi martyr, de celsissimo Altaris sacramento & senserit, & docuerit: uidelicet, in illo uerum diuinumq; Christi corpus & preciosum sanguinẽ, adeoq; totũ Christum, deũ ac hominem substãtialiter præsentem adesse, eũq; in eodem ab omnibus dignè accedentibus in sempiternam corporis & animæ salutẽ accipi. Atq; hæc quidem gratæ studio breuitatis, proferendis huius sanctissimi uiri

Dum externam V. Sacramenti species diuidantur, corpus Christi manet indiuisum, & quia externa partitio significat.

Præcipua instituta Eucharistiæ ratio est, ut eius perceptione nos Christo penitissimè concorporemur. Ephes. 5.

Testi-

Quibus uerbis Apostoli sacerdotes instituti sunt.

Elucatio.

Testimonijs finis esto: cùm alioquì ex memorato Ecclesiastica eius Hierarchiæ libro, totum cap. 3. de Mysterio Synaxeos in tres partes distributum, in horum confirmationem adduci possit. Verùm ad D. Ignatij Testimonia iam agè accedamus.

## SANCTI MÀRTYRIS IGNATII TESTIMONIA.

CAP. 36.

**D**Iuus Ignatius, (qui & Theophorus, q̄ vniciu deum & Seruatorem nostrum Christu Iesum in corpore & corde suo perpetim circumferret, dictus est) vir planè apostolicus, supra modum feruens, immò flagrans Christi amore, & in cunctis dei donis & charismatis Dionysio Areopagita illius equa- li nihilo inferior censendus, de vera ac substantiali corporis & sanguinis Christi in sacramento præsentia, planè consentanea Dionysio præbet testimonia.

In ea Epistola, quam Romanis scripsit, cuius bonam partem Eusebius & Hieronymus citant, his utitur verbis: *Non comedam escam corruptionis, neq; uoluptates huius mundi desidero: panem Dei uolo, panè caelestem, panem uitæ, qui est caro IESV Christi filij Dei uiui, (qui natus est in nouissimo ex semine Dauid & Abrahamæ) & potum uolo sanguinem eius, qui est dilectio incorruptibilis & uita aeterna.* Obseruandù hîc est, in hoc viro spiritu feruētissimo, cùm hæc scriberet, iam Christum abundè habitasse per uiuam & efficacem fidem, atquè præterea uelle & cupere eum uesci vera carne, & potare uerum sanguinè Christi, haud dubiò in præstantissimo Sacramento, uti nè tantum spiritaliter secundum fidem, sed etiam substantialiter Christi corpus accipiat, & illi penitissimè concorporetur. Idem corpus in V. Sacramento uocat Dei panem, & panem caelestem, id est, non ex terra nascentem, sed cælitus datum à Deo: panem quoquè uitæ, carnem Christi filij dei uiui, secundum carnem ex Dauidè & Abrahamo nati. Porro calicem appellat eius sanguinem, in quo incorruptibilis erga nos dei dilectio & uita insit aeterna: haud aliter uidelicet intelligens vir sanctus caput 6. Iohannis de sanctis. Sacramento, atquè supra in Scripturæ diuinæ Testimonijs explicatum est.

Quòd autem hîc de Christi corpore & sanguine in V. Sacramento loquatur, ex alio illustrissimo eius testimonio in Epistola ad Ephesios

Euseb. Eccl. Hist. lib. 1. ca. 36. Hiero. in Catal.

D. Ignatius caput 6. Iohannis de Eucharistia accepit.

sios expresso, haud difficilè potest animaduerti, ubi sic ait: *Festinatè ergò frequenter accedere ad Eucharistiam & gloriã Dei. Quando enim assidue hoc ipsum agitur, expelluntur potestates satanae, qui actus suos conuertit in sagittas ignitas ad peccatum.* Et sub finè eiusdè epistolæ ita habet: *Frangite panem, qui est medicamentu immortalitatis, antidotum non moriendi, sed uiuendi per IESVM Christum in Deo: catharticum expellens malum sit in uobis.*

En hic vir sanctus Corpus Christi in V. Sacramento, Dei gloriam appellat, quod epitheton vni Christo duntaxat cõuenit, qui id nulli neque figurè, neque creaturæ communicat. Vocat etiam Eucharistiam, Medicamentum immortalitatis, Antidotu non moriendi, catharticum expellens malum è nobis. Quibus nimirum diuinos huius uenerabilis sacramenti effectus indicat, putà, q̄ per illud diaboli, mortis & peccati vires frangantur, elidantur & profligentur: quibus ex effectibus præsens causa efficiens haud obscurè potest deprehendi, q̄ est Christus ipse, qui solus peccatum, mortem & diabolum eneruat & destruit. Itaq; in his Ignatius cum Dionysio mirè conspirat & consentit, utpotè eadem, ut antè probatum est, docente, nempe deum ea causa hoc prouidisse & instituisse sacramentum, quò per illud perditam naturam nostram è perditione, morte & satanæ potestate ad uitam & statum pristinum reuocaret.

Effectus V. Sacramenti.

In Epistola ad Philadelphienfes scribit hunc in modu: *Rogo uos, ut instetis uni fidei, uni prædicationi, una gratiarum actione utentes: una est caro Domini IESV, & unus est eius sanguis, qui pro nobis effusus est, unus etiam panis pro omnibus cõfractus, & unus calix totius Ecclesiæ.* Hæc uerba tametsi ea summo opere Aduersarij deprauare, & ad suas partes trahere ac detorquere nituntur, reuerà tamen totius Ecclesiæ sententiam validissimè confirmant. His enim D. Ignatius uerba ea Domini Iohan. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est, quã ego dabo pro mundi uita, proprijsimè exponit: hoc est, id docet, ut Dñs carnè suam duplici ratiõ in nostrã salutè contulerit ac dederit, primò quidem uisibiliter & mortaliter in cruce, in redemptionem, ubi sanguis eius pro nobis uisibiliter fusus est: secudò inuisibiliter in mysterio sacramenti, sed tamè sub speciebus uisibilibus: docet, inquã, ut & hîc

Christus uobis carnè suã dederit, Ignatij interpretatio.

Vide supra 5. Scripturæ Testimonium.

L non

non nisi vnum præbeat fractum panem, & vnum calicem, id est, vnicū corpus & sanguinē suum, quæ hīc quidem secundū species externas distribuuntur, sed in seipsis indiuisa & indistracta, & vnus idēq; celestis panis itēq; calix permanent. Alioquē sanē si de vno terreno pane hæc accipere velimus, nō posset is nobis omnibus vllā ratiōe sufficere. Sed propter species externas vult fractum dici panem, quādo quidem species franguntur: cuius fractionis ea significatio est, præberi nobis hīc idem illud vnicū corpus & sanguinem Christi, quæ nostra causa semel in cruce transfixa & profusa sint, idēq; modis omnibus, vt & Dionysius (quod antè ostendimus) indè locutus est, immò vt Paulus ipse innuit 1. Cor. 10. vbi ait: Vnus panis & vnū corpus multi sumus, omnes qui de vno pane & de vno calicē participamus: nō quidem vno terreno pane, qui nullo pacto satis esset, sed vno corporis Christi pane celesti, qui inter nos per externarum specierum fractionem indiuisus multiplicatur, & cuilibet nostrūm totus, integer & indistractus (vt est prorsus indiuiduus) porrigitur.

In Epistola ad Smyrneses, quæ etiam nūm extat, inuenimus quidē docere virū sanctum, nemini fas esse peculiari quadam, & proprio iudicio ac volūtate suscepta ratiōe vel modo, absq; legitimo Episcopo Eucharistiam offerre, vel Missas celebrare. Itā enim ait: *Firma Eucharistia reputetur, qua ab Episcopo concessa fuerit.* Et paulò post: *Nō licet sine Episcopo neq; offerre, neq; Sacrificium immolare, neque Missas celebrare:* quod idem omninō cum illo est, quod D. Augustinus toties repetit, sacrilegium esse, altare contra catholicę Ecclesię altare & aduersus legitimū Episcopū erigere: id quod nostri aduersarij immani quadam temeritate passim faciunt, (non absq; contemptu fidissimę planēq; Christianę admonitiōis sanctissimi Ignatij, qua tum in hac, tum præcedenti ad Philadelphienfes epistola vtitur, dum à Catholica deficiunt fide, & aduersus Catholicę Christi Ecclesię prædicationē & Eucharistiam, aliā prædicationē & Eucharistiā omniū maiorum nostrorum prædicationi & Eucharistię, i. missæ & Sacrificio iam indè ab Apostolis, prorsus contrariā, mera quadam perulantia & libidine, vt Christi scindant & lacerent Ecclesiam, temerè instituunt.

Verūm his, quod non itā propriè ad hunc nostrum pertineāt articulum, diutiùs immorari nolumus: vnū tantūm adhuc Ignatij locum, quem

Missa sacrosancta, catholice Ecclesię sacrificiū est.

Aduersariorū temeritas saxatur.

quæ ex alia eius ad Smyrneses epistola, Theodoritus Cyrēsis Episcopus tertio Dialogo Polymorphi cōtra Eutychianos hereticos citat, proferemus. Porrò Epistolā memoratam scripsit Ignatius aduersus execrabilem heresiarchæ Simonis Magi sobolē, putā, Saturnilum & Basilidem, qui iam tum illius æuo contra Christi Ecclesiam existentes, veram in Christo humanæ naturæ assumptionem negarunt, quæ admodū nostro seculo illorum deplorata progenies, nefarij Anabaptistæ eundē, sanè abominandum, errorē ab inferis excitârūt. Verba Ignatij eiusmodi sunt: *Eucharistias & oblationes (heretici) nō admittunt, quod non confiteantur Eucharistiā esse carnem seruatoris nostri Iesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quā pater sua benignitate suscitauit.* Potuītne, quæso te lector, apertius vir sanctissimus indicare, eandem ipsam Christi carnem, quæ propter nos passa est, quāq; Pater celestis mortuam excitauit, in V. Sacramento realiter adesse? itemq; Cerdonianos, & quotquot certò non credunt Eucharistiam eā ipsam esse verā Chri carnē, quæ semel in cruce oblata est, iamq; in catholica Chri Ecclesia in mysterio perpetuis tēporibus offertur, esse re vera & substātaliter, pro indubitatis & impijs habēdos hereticos? hīc iam Aduersarij secū ipsi pensitent, quo loco ipsos nos habere debeamus.

Est verò in primis iucundū, duos hos cum sanctitate, tū antiquitate insignes, planēq; apostolicos Antistites & martyres Christi, vt vno vixere tempore, Christumq; consona & inuicta fide, ardenti charitate, eademq; spe, voluntaria quoquē sanguinis sui profusione confessi sunt: itā etiam mirè consentanea perhibere testimonia de vera ac reali præsentia, itemq; diuina operatione vel efficiētia corporis & sanguinis Christi in dignissimo Sacramento. Senties hoc proculdubidū tum demū, vbi scripta eorum inter se contuleris.

Atquē nos ab his iā duobus sanctissimis Martyribus, ad duos alios planē apostolicos, & quib⁹ refragari nullus possit, testes digredimur: quorū quidē ea est vetustas, vt vterq; Iohannē euāgelistā propemodū videre potuerit. Ij sunt Iustinus Philosophus & Ireneus Lugdunenē Episcop⁹, Polycarpi, q Iohānis Apostoli in Asia discipul⁹ fuit, auditor, vt Hieronymus in Catalogo testatur. Ambo isti etiam insignes Christi martyres fuere, quorum testimonia vsq; quaq; prorsus consentanea iam proferemus.

Hinc perspicilicet, vniuersissimos patres p Eucharistiā veram Christi carnē in V. Sacramento intellexisse.

Authoritatū Dionysij & Ignatij consensio.

## S. IUSTINI MARTYRIS TESTIMONIA.

CAP. 37.

Iustinus fortissimus Christianæ religionis propugnator.

**D**Iuus Iustinus Philosophus, in Palæstina ortus, egregio erga deū zelo præditus, pro religione Christi, vt Hieronymus in Catalogo testis est, plurimum laborauit, quò cam à vanis & insanis tum Iudæorum, tum Ethnicorum calumnijs & criminationibus vindicaret: idq; aded, vt etiam ethnico Imperatori, Antonino Pio & filijs eius, non erubescēs ignominiam crucis, Apologias duas mirè elegantes pro Christiana fide, cuius ergò tãdèm etiã sacrum fudit cruorem, imperterritus obtulisse legatur. Nò runt sanè, qui in historijs versati sunt, vt gentiles malorum dæmonū suafu & impulsu in Christianos pleraq; immania & abominanda crimina, quæ in suis cœtibus & congregationibus clanculùm perpetrarent, vt Tertullianus multis locis, præsertim in Apologetico cap. 7. testatur, falsò iecerint, eaq; ad Romanos Imperatores & illorū præfides odiosissimè detulerint: atq; inter alia, quod iam superiùs in 25. scripturæ diuinæ testimonio attingimus, quòd in suis sacrificijs infantulum enecarent, atq; in eius sanguinem, panem quo vescerentur intingerent. Huius tam horreni criminis, Christiani potissimùm Iustini martyris ætate & aliquandiù postea acerrimè atq; atrocissimè, falsò tamen, vt diximus, insimulabantur. Probat hoc etiam Eusebius Ecclesiast. Histo. lib. 5. cap. 1. scribens inter cætera, eorum quos antè memorauimus, Imperatorum Antoninorum temporibus cum alijs permultis sanctis martyribus, Blandinam martyrem in teterrimum carcerem coniectam, atq; hoc nomine ad quæstionem & tormentum abreptam. Cùm autem cruciarentur, in hæc eam verba prorupisse:

*Multum erratis, o uiri, quòd putatis infantum uisceribus uesci eos, qui ne mutorum quidem animalium carnibus utantur. Nec dubium est, vt & supra iam diximus, quandoquidem Gentiles curiosissimè Christianorum mysteria, & quid in cœtibus suis actitarent, perscrutabantur, tandèm percepisse illos, Christianis hoc ipsum confitentibus, quòd in suis mysterijs & sacrificijs carnem & sanguinem filij hominis immolarent, ac deindè eadem in cibum potumq; sumerent. Quod nimirùm argumento est, quidnam tum temporis Christiani V. Sacramentum esse censuerint: quandò huius causa apud Gentiles in eam venère suspicionem, quòd infantem, vt dictum est, iugularent,*

In primis Ecclesiæ initijs Christiani pleriq; oēs carnibus abstinerunt.

Ethnicorum accusatio argumento est,

Ethnici temporibus Iustini Christiani falsò impugnerunt, q̄ in suis cœtibus infantem necaret, & in eius cruore intinctum panem ederent. Blandina martyr.

rent, & deindè pane in eius sanguinem intincto vescerentur.

Quantis autem Consecratio, oblatio & communio sanctissimi huius Sacramenti, illis temporibus ceu præcipua & sacrosancta mysteria, apud Christianos summo studio celarentur, prorsusque indignum haberetur sanctum dare canibus, & margaritas ante porcos mittere: at nihilo minùs vt falsam hanc suspensionem & malignas criminationes à Christianis charissimis fratribus suis, eo nomine apud Ethnicos immeritò acerrimo odio laborantibus, & in maximum vitæ discrimen adductis, amoliretur: committere noluit Iustinus beatissimus, quin memoratis Imperatoribus in altera sua Apologia rem omnem, vt sese pro certo haberet, quæq; in Christianorum cœtibus & congregationibus gereretur, & quo loco illi suum sacrificium haberent, verissimè explicaret: quod tamen ille mira verborum breuitate, quantaq; fieri potuit cautela & parcitate facit, nec pro dit latius, quàm susceptæ excusationis & defensionis necessitas postularet.

Et quia sub finem alterius huius Apologiæ sacri baptismi mysteria & exposuerat & propugnarat, deindè etiã Corporis & sanguinis Christi mysteria, quæ ea tempestate, vt hodieq; in Christianorū cœtibus consecrabantur, offerebantur & sumebantur, his inter cætera verbis explicat: *Nos autem posteaquàm ita abluimus, expiauiusq; (puta, per Baptismum) eum qui credidit & assensus est, eum ad eos qui fratres dicuntur, ducimus eum in locum, quò conuenerunt comprecãdi causa contentis animis & pro se, & pro eo qui illustratus est, omnibusq; alijs qui ubique sunt, ut & ueritatis discipuli, & re ipsa bonæ sanctæq; uitæ cultores, & præceptorum custodes possimus inueniri, ut æternam salutem adipiscamur. sub finem precum nos inter nos osculo salutamus: deindè ei qui præpositus est fratribus, (id est, Episcopo uel Sacerdoti) panis offertur, & poculum aqua & uino temperatum: quæ cùm accepit, laudem & gloriam omnium Parenti, Filij Spiritusq; sancti nomine tribuit, gratiasq; diu agit, & ab eo his dignus sit habitus. Quibus ritè perfectis, precibus & gratiarum actioni populus omnis qui adest, benedicit, dicens: Amen. Amen autem Hebraico sermone idem, quòd fiat, significat. Postea quàm & is qui præest, gratias egit, (hoc est, Eucharisticum sacrificium peregit) & populus omnis*

Christianos v. sacramenti p. vero Christi corpore semper habuisse.

Matth. 7.

Iustinus quid permouerit, vt Eucharistiæ ueritatē ethnicis Imperatoribus aperiret.

Obserua de uocationem Christianorū illius temporis, precesq; cōmunes pro omnibus.

Baptismus initiò illustratio dicebatur.

Osculū pacis

benedixit, ij qui apud nos diaconi dicuntur, dant unicuique eorum qui adsunt, percipiendum panem, vinum & aquam, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, & ad eos qui absunt, perferunt. Atque cibus hic apud nos Eucharistia nominatur, quæ nemini alij participare licet, nisi ei qui & vera esse credit quæ nos dicimus, & expiatus est lauacro, quod in remissionem peccatorum regenerationemque datur, & ita uiuit, ut Christus tradidit. Neque enim hæc ut communem usitatumque panem, usitatumque potionem capimus, sed quemadmodum per Dei uerbum homo factus Iesus Christus conseruator noster, & carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam cibus, qui per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, & quo sanguis carnesque nostræ communionem aluntur, Iesu Christi eius qui homo factus est, & carnem & sanguinem esse accepimus. Apostoli enim in commentarijs suis, quæ Euangelia dicuntur, ita sibi Christum præcepisse tradiderunt, eum accepto pane cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in memoriam mei, Hoc est corpus meum: dixisse etiam accepto poculo, cum egisset gratias, Hic est sanguis meus, sibi que solis dedisse. Hactenus ille.

Id uero illustre cum primis est testimonium viri huius & uetustissimi, & planè apostolici, præclarique, martyris, quod apud nos tanto plus debet habere momenti ad confirmandam atque probandam ueritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia præsentiam, quod uir sanctus etiam apud Ethnicos Imperatores tanta libertate & euidencia illud tribuere non dubitauit. Si enim ille celsissimum Sacramentum non nisi corporis & sanguinis Christi figuram putasset, quod nostri faciunt Aduersarij, poterat nullo negotio lenire atque placare animos impiorum gentilium, ob eas quas diximus, falsas delationes iam erga Christianos mirè exacerbatos, hac ipsa indicanda metaphora, quam Aduersarij uerbis Christi affingere nituntur: nec ulla eum adigebat necessitas, hac sua tam luculenta oratione (quæ non poterat illis non esse magno horrore & abominatione, utpotè quod Christiani Dei sui corpore & sanguine uescerentur) eos exulcerare magis. Verum quando necessariò illi Christianorum cœtum erat reddenda ratio, non potuit ullo pacto subterfugere, quin ipsissimam rei ueritatem liberè ediceret ac profiteretur, quod sanè alioqui fecisset inuitus.

Eam

Nota Eucharistia afferuntur.

Verbis diuinae consecrationis caro & sanguis Christi in V. Sacramento tam uerè efficiuntur præsentia, quæ eadem ipse Dei filius in sua incarnatione uerè assumpsit.

Si Christi uerba, Hoc est corpus meum, metaphoricè accipienda forent, Iustinus non perinde apud Ethnicos reatus esset, nos eorum uerba carnem & sanguinem in V. Sacramento accipere.

Eam autem ueritatem hoc pacto exposuit, quod sicut Dominus Iesus Dei filius, per Dei uerbum ex sacratissima uirgine Maria uerus homo factus est, ita & hunc cibus, ubi per preces sermonis, quem ab eo accepimus, consecratus est, ueram eius carnem & sanguinem efficiendūque ea ratione, quod Christus omnipotenti sermone suo testatus sit & dixerit, HOC EST CORPVS MEVM, &, HIC EST SANGVIS MEVS, ut id Apostoli in suis Euangelijs tradiderunt: atque eam ob rem nemini his tantis bonis participare licere, nisi qui ante expiatus sit lauacro, & firmam his dictis fidem accomodat. Quo testimonio quid tandem possit esse illustrius ac euidentiū?

In quo id uel maximè pensandum est, uirum sanctum eo argumento, quando quidem filius Dei supra naturam captumque nostrum per Dei uerbum ueram potuit carnem & sanguinem ex uirgineo corpore assumere, sicut & re uera assumpsit, ceu solidissimo & irrefragabili docere atque probare fundamento, eundem in modum per diuinum illius sermonem, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS, uerum corpus & sanguinem eius in V. Sacramento necessariò re ipsa adesse: siquidem sermo illius semper æquè omnipotens & uerax est. Ea uero collatione uel similitudine Patres alij, quos deinceps adferemus, ut plurimum ad huius rei confirmationem utuntur: simul etiam docent, quisquis his uerbis fidem non adhibet, eum non ab hoc duntaxat excludi cibo, quod Diuus Iustus ait, sed ab omni prorsus salute excidere: ut inferius latius dicetur.

Deinde ex hoc Iustini loco sacrosanctæ Missæ ordinem discimus, ut illa in primis Ecclesiæ initijs celebrata sit. Iustinus paucis eum ordinem cõplexus est, sed Dionysius (ut supra annotatum est) copiosius eum describit. Discimus quoque, diuinæ consecrationi, quæ post prolixam demum gratiarum actionem & serias preces fit, panis & uini transmutationem adscribi, hoc est, facta consecratione, non iam ea uisitata panem & uinum, sed uerum corpus & sanguinem Christi esse, idque secundum ea Christi uerba, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS: quæ nimirum non nisi de uña possunt accipi substantia, nẽpè corporis & sanguinis Christi: non autem de duabus, pindè ac si uña cum corpore & san-

Vide speciem Hilarii loco suo.

Missæ ordo Dionysij & Iustini testimonijs adstruitur.

Canonice preces intellige. Transsubstantiatio.

& sanguine Christi, etiam panis & vinum permaneant & adsint. Et hæc tenens quidem testimonium D. Iustini adhibuisse satis sit: nunc ad beatissimum Irenæum progredimur.

## D. IRENAEI EPISCOPI ET MARTYRIS TESTIMONIA.

## CAP. 38.

De Simone Mago sic refert Theodoretus in cōpōdio hæreticorū fabularū: Iubebat autē eos qui in ipsum credebāt, Prophetas nō attendere, nec legibus minas perimere, sed eos tanq̄ liberos, facere quæ voluerit. Nō enim per bonas actiones, sed per gratiam solā eos esse salutem confecturos &c. quod certè in Secta, quæ nunc miserè discerpit Ecclesiam, protra est atque Puppis. Summa execrabilis hæreticos impij Marcionis.

**D**Iuus Irenæus, Polycarpi discipulus, Episcopus Lugdunensis in Gallijs, qui circa annos Dñi 175. sub Imperatore Antonino Vero floruit, & eius successore Cōmodo, sanguinario Tyranno sanguinem suum Christi causa fudit, multa præclara, vt D. Hieronymus in catalogo testatur, conscripsit volumina in Christianæ fidei defensionem, è quibus nos solos illos quinque insignes habemus libros, ab illo aduersum execrabiles suæ tempestatatis hæreticos, qui omnes ex antè memorato Simone Mago ipsorum patriarcha (quem D. Petrus execratus fuit) prodièrant, (vt etiam horum temporum hæretici ex eadem sentina proficiscuntur) elucubratos: putà, Menandrum, Saturnilum, Basilidem, Cerdonem, Marcionem, & eius generis pestes, è quibus eo seculo Cerdō & Marcion ceu omnium perniciosissimi, præ cæteris maiora accipiebant incrementa.

Vt autem & Irenæi ipsius, & Tertulliani quoque, ac aliorū Patrum subiungendæ authoritates rectiùs capiātur, operæ precium fuerit immanes impij Marcionis blasphemias, ab illo ex Platonica & Stoica Philosophia haustas & extractas, quas vel auditus hominis Christiani perhorrescat, paucis commemorare: Earum autem hæc ferè summa est: Impius ille, vt & grandem ab Ecclesia defectionem, & suarum partium accessionem efficeret, in summam Dei contumeliam docebat duo esse principia & duos Deos: Vnum esse bonum ac clementem Deum, patrem Domini nostri Iesu Christi, eumq; neque Mosi neq; Prophetis cognitum fuisse. Alterum esse iustum & immitem, immò sæuum & crudelem Deum, & hunc mundi & creaturarum esse opificem: non tamè hæc condidisse ex nihilo, sed ex materia ipsi consenspiterna, quod & Plato docet. Hunc verò creatorem & immitem Deum, veteris esse Testamenti Deum. Atq; hanc ob causam idè illud Vetus Testamentū, vnaque Patriarchas & prophetas, tanquam malos & improbos & Christi doctrinæ aduersos, satanica quadam temeri-

temeritate & arrogantia reijciebat. Ait porrò, Christum Dominum, boni Dei filium, ea causa ad terras descendisse, vt in se credituros ex creatoris feruitute eriperet: non tamen veram illum nostræ carnis naturam sumpsisse, sed corpus habuisse phatasticum, nec re vera passum esse, quòd homines falsò opinarentur. Negauit quoque carnis resurrectionem, tanquam nulla ratione possibilem. Solum denique Lucæ recepit Euangelium, sed ab ipso sceleratissimè truncatum ac mutilatum.

Aduersus hos execratos errores inter alios etiam D. Irenæus martyr insignis scribit, euincitq; & probat contra impium illum validissimè, non nisi vnum esse Deum iuxta bonum atq; iustum, creatorem cæli & terræ, & patrem Domini nostri Iesu Christi: eundemq; vnum esse & veteris & noui Testamenti Deum: itemq; vtriusq; Testamenti non pugnantem, sed planè consonam esse doctrinam, immò Vetus Testamentū ad Nouum remittere ac referre: atq; eam ob rem Christum Dñm in doctrina & institutionibus suis Veteri Instrumento identidem vsū esse. Tum præterea eundem Christum Dominum nostrum naturæ humanæ veram assumpsisse carnem, quantū absq; peccato, nec reiecisse aut respuisse Dei cōditoris, patris sui cælestis creaturas, sed eis potius benedixisse, secundum carnem verè pro nobis passum esse, verè mortuum, sepultum, resurrexisse à mortuis, ad cælos ascendisse, atq; illis omnibus, qui per fidem & Sacramenta ipsi incorporantur, id præstitisse, vt & ipsi supremo mundi die secundum carnem resurgant, & vitam cum illo viuant sempiternam.

In horum autem confirmationem vir sanctus ceu rationem validissimam crebrò adhibet, certam, indubitata, veram Corporis & Sanguinis Christi in sacro sancta Eucharistia præsentiam, quam nec Marcionitæ, vtpotè qui Euangelium Lucæ, vt diximus, admitterent, negare ausi essent. Itaq; eius generis nonnulla tanti viri testimonia producemus.

Libro 4. cap. 32. probat, sacrificia & oblationes veteris legis non propterea instituta esse à Deo, quòd Deus eiusmodi cultu haberet opus, sed propter eos qui in ipsum credebant, vt illi per ea grates laudesq; ei agerent pro cunctis eius beneficijs, atq; è diuerso totos se illi dederent ac offerrent, suæ salutis cōsequendæ gratia. Docet quoque,

M Christum

Irenæus contra Marcionē qd asseruerit.

Certa ac indubitata veri corporis Christi in V. Sacramente præsentia Irenæus Marcionem prostravit.

## DE VERITATE CORP. ET SANG. CHRISTI IN

Christum itidem in nouo Instrumento, quemadmodum Prophetæ antè prædixerint, nouam instituisse oblationem, suisq; Apostolis & eorum posteris, neo patri vt eam perpetuis temporibus immolarêt, præcepisse, nõ quodd nostri operis indigus sit Deus, sed vt nos eo ipso nostram salutem operemur. Et quantum quidem ad susceptum pertinet argumentum, inter cætera his vtitur verbis: *Sed & suis discipulis Christus dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi (puta, Apostoli & eorũ posteri) nec infructuosi, nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit, dicens: Hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui Testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in uniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat primitias suorũ munerum in nouo Testamento, de quo in duodecim Prophetis Malachias sic præsignificauit. Non est mihi uoluntas in uobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus uestris: Quoniam ab ortu solis usque ad occasum, nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum. Quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissime significans per hæc, quoniam prior quidem populus (Iudaicus) cessabit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum. Hactenus Irenæus.*

Hic planè Irenæus ait, Christum eam, quæ secundum nos est, creaturam accepisse, atque hoc ipso aduersus Marcionem testatum efficit, esse eũ Dei creatoris filium, vt qui panem creaturã illius nõ abiecerit, sed in summo suo mysterio illõ vsus sit, sicut ei habet verba, quibus ait, eum super pane gratias egisse, & deindè dixisse, **HOC EST CORPVS MEVM:** & calicem similiter, qui ex ea est creatura, quæ secundum nos est, suum confessum esse sanguinem: & quandoquidem Dominus id dixerit & confessus sit, suum esse & corpus & sanguinem, ita quoque re vera esse, & cum mutatione creaturæ simul quoque nomen mutasse &c. vt quæ prius panis & vinum fuerint, iam sint & vocentur eius corpus & sanguis: eius nanque confessio-

fessionem esse ipsam veritatem, quæ nobis imponere non possit.

Quem etiam in modum idem vir sanctus huius ipsius quarti libri primo capite scribit: Si Dominus **CHRISTVS**, inquit, multos patres scisset & deos, (vt Marcion blasphemata) non appellasset Dominum cæli & terræ conditorem, patrem suum, nec præcepisset discipulis suis vnum scire **DEVM**, & hunc eundem solum vocare patrem: alioquẽ illis sua confessione & præceptione imposuisset, eosq; idololatrias & transgressores reddidisset. Id verò non est magistri boni, sed seductoris, & qui suis discipulis veritatis inuideat notionem. Quod quidem de Domino Iesu, qui & **DEVS** sit & ipsissima veritas, ne cogitari quidem absque horrore possit. Ità ergò etiam nostro in negotio, si quidem sciuisset Christus post Sacramenti consecrationem etiamnum panem & vinum adesse, non tam expressis ille verbis suis dixisset Apostolis, suum illic esse corpus & sanguinem, quod tamen fecit: Suum enim, inquit Irenæus, sanguinem confessus est. Alioquẽ sanè & Apostolos suos & nos omnes pessimè fefellerisset, & in idololatriæ crimen impulisset. Si cui placet, videat suprã 21. scripturæ Testimonium: sed & Irenæus ipse infrã mentem suam luculentissimè explicabit.

Imò verò hoc ipso loco apertè ille indicat, **CHRISTVM** his verbis perspicuè testatum esse, verum corpus suum in **V.** Sacramento substantialiter adesse, quandoquidem Apostolos suos nouã noui Testamenti oblationem docuerit. Si enim nihil hinc nisi panis & vinum & esset & permaneret, nullam hinc Christus noui Testamenti sui nouam docuisset oblationem, quando iam antè aliquot annorum millia summus sacerdos Melchisedech panem & vinum Deo obtulit, Domini typum gerens: ex quo fit consequens, nouam noui Testamenti oblationem non iam panem & vinum, neque figuram tantum, qualis fuit Melchisedechica, sed verum Christi corpus & sanguinem esse oportere: vt etiam in catholica Christi Ecclesia, ex doctrina Christiana semper viuificans & incruentum & appellata & habita est sacrificium.

Estq; id notatu dignum, Irenæum hinc aduersus Marcionem prophetas non recipientem, testari, de hac noua Eucharistiæ in nouo Testamento oblatione prophetam Malachiam olim prædixisse, hoc est,

M 2 illam

Christus diuino sermone suo panem & vinum in verum corpus & sanguinem suum mutauit.

Christus nouam noui Testamenti oblationem docuit.

Malac. 1.

Incensum, feruens est oratio credentium: sacrificium purum, verum Christi corpus in Eucharistia.

Quod Christus asserit & confitetur, id non potest non esse verum.

Hic D. Gropæus parasiticòs citat Irenæum.

Si Christus sciuit à consecratione panem & vinum permanere, sua confessione malè nobis imposuit.

Cum Eucharistia noui Testamenti noua sit oblatio, sequitur, re ipsa, plus illic q̃ panem & vinum haberi.

Malachias de mundo cor-

poris Christi  
in Eucharis-  
tia sacrifici-  
o vaticina-  
tis est.

illam eius prophetiam non de quibuslibet spiritualibus sacrificijs, sed de munda corporis & sanguinis Christi in Eucharistia oblatione, necessarium accipiendam esse, cum non, nisi vnum sit nouum purumq; noui Testamenti sacrificium, quod iam inde vsq; in vniuerso mundo vbiq; locorum oblatum est, hodieq; vbiunque catholici degunt Christiani, ex Seruatoris mandato, Deo sit gloria, offertur, & deinceps ad Domini vsq; aduentum offeretur: quæ quidem Epitheta nulli alteri spiritali possunt hostiæ conuenienter tribui. Id verò ita se habere, atq; inde ab Apostolorum tempore hanc Malachiae prophetiam de Eucharistiae sacrificio ex Apostolica proculdubio Traditione, celeberrimos quosq; Doctores merito accepisse & interpretatos esse, testis locuples est etiam Apostolicus ille Iustinus, quem Irenæo socium adhibui, in Dialogo ad Tryphonem, vbi ait, Eucharistiam illud esse quod Malachias prædixerit sacrificium: itemq; alio loco iam supra allato ex Apologia ad Antoninum, vbi Eucharistiam affirmat verum esse Christi corpus & sanguinem. Et hæc quidem de primo Irenæi testimonio dixisse sufficiat: iam ad alia eius generis testimonia accedemus.

Eodem 4. libro, contra hæreses, vt Marcionitas abominandi illius fortissimè cõuincat erroris, quo illi correpti blasphemis iactabāt vobis, Christum non esse Conditoris mundi filium, catholicam aduersum illos de vera in Eucharistia corporis & sanguinis Christi substantia doctrinam profert, quæ illius æuo in Christi Ecclesia versabat, & non ab orthodoxis modò, sed ab ipsis etiam Marcionitis, alijsq; eorum temporum hæreticis, quantumvis alioquin insanis & amentibus, pro certissima & habita est, & omnium confessione probata. Cui rei id documento esse potest, quod alio loco, nempe lib. 1. cap. 8. & 9. ab Irenæo refertur de hæretico quodam & mago, Marci vocabulo, qui vt homines ad se, tanquam alijs sacerdotibus sanctiorem, adduceret, arte magica effecit, vt vinum calici infusum, purpureum & rubicundum sanguinis instar appareret: qua ille nequitia sua nemini sanè imponere potuisset, si non ea tempestate passim ab omnibus pro certissimo esset habitum, verum corpus & sanguinem Christi in V. Sacramento contineri. Quam verò compertè huic & indubitatè veritati etiã Marcionitæ, p. moti verbis Christi, quibus apud Lucam vtit, quæ solùm recipiunt, fidem comodabāt, Irenæus ex ea ipsa aduersum illos validissimè id probat, Christum Conditoris mundi esse

Iustini sententia de sacrificio Eucharistiae.

Marcion & Marcus magus, quantumvis amentes hæretici, tamen Christi corpus in Eucharistia verè adesse crediderunt.

Lucæ 22.

esse filium, & corpora nostra extremo die ad immortalitatem resurrextura. Eius hæc sunt verba lib. 4. cap. 34. *Quomodo autem constabit eis, eum panem in quo gratia acta sint, (intellige, consecrationem) corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi filium dicant, id est, verbum eius, per quod lignum fructificat, & defluunt fontes, dat primum quidem scenum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica?* Quorum hæc sententia est: Marcionitæ quidem fatentur verbis Domini, vbi ea super pane & vino prolata sint, verum effici Christi domini sui corpus & sanguinem. Qua autem ratione in hoc constare sibi, aut id credere possunt, nisi etiam credant Christum esse filium & verbum creatoris, cuius virtute diuina, panis & vini creaturæ quotidie ex terra procreantur: quandoquidem alioquin Christus nulla aliena creatura, quæ neque Patris sui, neque sua foret, in suis sacramentis versus fuisset? Ideo, inquit, cum ei creaturam, quæ secundum nos est, offerunt, cupidum alieni ostendunt eum, & aliena concupiscentem. Rursumq; libro eodè, cap. 37. *Quomodo, ait, iuste Dominus, si alterius patris existit, huius conditionis, quæ est secundum nos, accipiens panem, suum corpus confitebatur, & temperamentum calicis sui sanguinem confirmauit? &c.* Vbi hoc solum lector admonendus est, vt Irenæi dicendi modum probè discat capere: vt cum dicit Christum confessum, panem esse corpus suum, perinde id accipiendum non rit, ac si dixisset, se panem in suum corpus conuertisse: Christus enim sua confessione & vocatione vocat ea quæ non sunt tanquam sint, vel vt sint, & illius dixisse, fecisse est, vt supra diximus. Et vt paucis multa complectar, Irenæus hæc Marcionitarum blasphemias omnibus nota & confessa corporis & sanguinis Christi in Eucharistia veritate confutat. Absq; hac enim neutiquam sanè Marcionitæ panis & vini creaturas pro illarum natura bonas esse putauissent. Tum etiam hinc certum testatumq; contra illos efficit, carnis futuram esse resurrectionem. Ait enim: *Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem deuenire, & non percipere vitam, quæ à corpore Domini & sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant, aut abstineant offerendo quæ prædicta sunt. Nostra autem consonans est sententia Eucharistiae, & Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei quæ sunt eius, congruenter communicationem & unitatem prædicantes carnis & spiritus.*

Psal. 146. 147.

Nota calicis temperamentum.

Quod Irenæus ait Christum confessum panem esse corpus suum, vbi accipiendum sit.

Etiã hæretici corpus Christi in Eucharistia pro Ecclesiae sacrificio habuerunt.

94  
Doctrina Ec-  
clesiæ.  
De tuisdonis  
& davis, air  
Eglectia.

Quemadmodum enim qui est à terra panis, percipiens uocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & celestis: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Hucusque Ireneus.

Quæ sunt reuera præclare dicta, plurimumq; facientia ad confirmandam validissimè catholicam fidem, qua credimus corpus Christi in Eucharistia re vera adesse. Nam primò quidem ridiculù planè foret & superuacaneum, D. Ireneum carnis nostræ resurrectionem indè solum probare voluisse, quòd corpus nostrum vitali & viuificante carne & sanguine Christi alatur, tanquam eorum virtute & efficacia caro nostra & immortalitati asseratur, si non etiam verum corpus & verus sanguis Christi in V. Sacramento realiter adesset: quòd ea propter diuinitatem in ipsis reuera præsentem hanc ipsam inhabitantem in eis & viuificantem habet virtutem & efficaciam, quæ in huius V. Sacramenti perceptione & sumptione Christianis communicatur.

Atq; hoc est, quod ea sancti Martyris verba sibi volunt, quibus ait, offerre nos ei quæ sunt eius, congruenter communicationem & unitatem prædicantes carnis & spiritus: hoc est, prædicantes atq; docetes Christi carnem cum eius diuinitate in personæ unitate esse coniunctam & unitam, atq; ea re vitalem eam esse, & omnibus iuxta eius institutionem corde & ore dignè eam sumentibus, vitam impertiri atq; communicare immortalitatem. Quem in modum etiam Athanasius hinc loquitur, dicens verba illa seruatoris, Spiritus est qui viuificat, caro non potest quicquam, ita intelligenda esse, quod caro communis sine spiritu nihil proficit: Christi autem carnem plenam esse spiritu, i. diuinitate, ideoq; vitam conferre nobis: quemadmodum infra in eius testimonijs referetur.

Deindè verò quoniam vir sanctus de Transsubstantiatione panis in Christi corpus, vllum potuisset ferre clarius testimonium, quam dum ait, *Eum, qui à terra est panis, ubi percepit uocationem Dei, iam non communem esse panem, sed Eucharistiam*: &c. His enim proferendis ad ea Apostoli verba, quæ ad Roma. 4. cap. leguntur, respexit haud dubiò, putà quòd Deus vocet ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, vel, vt sint: perindè ac si accommodatè ad ea Apostoli verba dicere velit: Panem, ex quo Eucharistia consecratione efficitur, ante consecratio-

Athanasius.  
Iohann. 6.

Transubstantiatio.

erationem quidem non nisi panem esse: postquam verò omnipotentem Dei percepit uocationem, confestim verum esse Christi corpus, quod prius non fuerat. Quòd autem uocatio hæc de diuinis iisdemq; efficacissimis consecrationis verbis accipienda sit, infra ex ijs quæ subiiciemus Testimonijs, maximè Chrysofomi & Ambrosij, copiosè discere licebit.

Adeoq; Ireneus ipse, tam est luculentus sui ipsius interpres, vt eius verbis aliam adhibere explanationem superfluum sit: præsertim ubi ait, Eucharistiam à consecratione ex duabus rebus constare, quarum vna terrena sit: quæ sunt externæ species, id est, accidentia earum, quæ antè fuerunt, creaturarum panis ac vini, quæ facta consecratione symbola tantum sunt: Altera celestis, quæ alia non potest esse, quam verum Corpus & Sanguis Christi, quæ tum ob diuinitatem in ijs inhabitantem, tum quòd de Spiritu sancto in sacratissima virgine Maria concepta sint, celestia vocantur. Porro merum panem & vinum, cum sint creature terrestres, nemo rectè celestes res appellaret. Atque hoc est, quod iam antè in Introductione illa in Patrum Autoritates, latius explicuimus, videlicet celsissimum hoc Sacramentum è duobus constare, putà, visibilibus externorum elementorum speciebus, & inuisibili carne & sanguine Domini nostri IESV Christi. Et vt paucis absoluam, certum est, D. Ireneum sacrosanctæ Eucharistiæ vim tribuere viuificandi tum corpus, tum animam, atque eam ob rem accipere eum de eadem verba illa Christi Iohann. 6. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aternam. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.* Ea verò diuina Eucharistiæ vis & efficiëntia, quam Christus veræ suæ carni tribuit, id certò testatur, ipsam Eucharistiam veram esse carnem Christi.

Id verò lógè etià euidentiùs vir sanctus libro 5. asserit, ubi sic habet: *Vani autem omnimodò, qui uniuersam Dei dispositionem contemunt, & carnis salutem negant, & regenerationem eius spernunt, dicentes non eam capacem esse incorruptibilitatis. Sic autem, secundum hæc uidelicet, nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiæ communicatio sanguinis eius est, neque panis quem frangimus, communicatio corporis eius est. Sanguis enim non est, nisi à uenis & carnibus,*

95  
Panis ubi consecratur, percipit uocationem Dei.

Eucharistia ex duabus rebus constat, altera terrena, celestis altera.

Ireneus cap. 6. Iohannis ad Eucharistiam reculit.

Effectus præbat causam efficiëntiam.

De secula regeneratione dicit quòd filius hominis sedebit in sede maiestatis sue. Man.

Verba carosa  
sua est, i. sine  
sui imutatioe  
naturā suscep-  
tū humanā.  
Ephē. 1.

Et a reliqua quæ est secundum hominem substantia, quæ uere factum uerbum Dei, sanguine suo redemit nos, quemadmodum et Apostolus eius ait: In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, et remissionem peccatorum. Et quoniam membra eius sumus, et per creaturam nutrimur. Creaturam autem ipse nobis præstat, solem suum oriri faciens, et pluens quemadmodum uult: cum calicem, qui est creatura, suum corpus confirmauit, ex quo nostra auget corpora. Quando ergo et mixtus calix, et fractus panis percipit uerbum Dei, fit Eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostræ substantia. Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quæ est uita æterna, quæ sanguine et corpore Christi nutritur, et fit membrum eius, quemadmodum et Apostolus ait in ea, quæ est ad Ephesios, Epistola: Quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius: non de spiritali aliquo et inuisibili homine dicens hæc: Spiritus enim neque ossa, neque carnes habet, sed de ea dispositione quæ est secundam hominem, quæ ex carnibus, et nervis, et ossibus consistit: quæ de calice, qui est sanguis eius, nutritur, et de pane qui est corpus eius, augetur. Hucusque Irenæus.

Nota, mixtus  
calix

Ephē. 5.

Luc. 24.  
Irenæus loca  
Pauli 1. Cor.  
10. & Ephē. 5.  
de ueritate  
corporis  
Christi in Eu-  
charistia ac-  
cipit.

Etiam hæc sanè maximi sunt momenti: in quibus id principid obseruandum est, Irenæum eos potissimum tres Pauli locos, (quorū primus est ad Rom. 4. Qui uocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, uel ut sint: Alter 1. Cor. 10. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne comunicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Postremus ad Ephē. 5. Quia membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius) de transubstantiatione creaturarū in uerum Christi corpus & sanguinem, & de illorū uera dispensatiōe & communicatione accepisse, idq; eum in modum, quo loca illa in I. & xxv. Scripturæ Testimonijs supra explicata sunt.

Agè iam impie Sacramentarie, in omnem te partem uerbes licet, nec tamè vnquam uerba hæc Irenæi, Quando et mixtus calix, et fractus panis percipit uerbum Dei, fit Eucharistia corporis et sanguinis Christi, ad aliam sententiam detorquere poteris, q̄ panis uiniq; substantiā, ubi per Dei

Ex pane fieri  
Eucharistiā,  
qd sibi uelit.

Dei uerbum consecrata est, in corpus & sanguinem Christi trāsferri. Id enim est, fieri Eucharistiam corporis & sanguinis Christi. Nā quæ panis & uinum permanent, ut tu ais, ea certè in carnem & sanguinem non transeunt, quod D. Irenæus affirmat.

Aduertendum etiā est, quam lepida utatur in hac describēda trās- substantiatione allegoria, dicens, Dñm solem suum (i. uirtutem diuinam in uerbis in creaturas prolatis) oriri facere, & ita pluere nobis, quemadmodum ipse uult, (nos uero comprehendere non ualemus) corpus suum: uidelicet ad manna respiciēs, quod Deus uerbi uirtute Patribus quondam supernè pluit. Verum huic corporis & sanguinis Christi pluuiæ Irenæus uim mortalia corpora nostra uiuificandi attribuit: quod Paulus dicens, Nos esse membra corporis eius, non de aliquo incorporeo spiritu, sed uero corpore loquatur, cuius nostra corpora per Eucharistiam uera membra efficiantur: quam quidē uiuificandi uim manna certum est non habuisse.

Quod autem his adiungit, carnis nostræ substantiā ex Eucharistiæ perceptione augeri & consistere, nō sic accipiendū est, q̄ Eucharistia instar aliarum terrestriū escarū in corporis nostri substantiā, carnēq; & sanguinē nostrum transeat, sed q̄ naturā suā & conditionē immortalitatis, nostræ carnis nature & substantiæ impertiatur: atq; ut alij cibi in carnem & sanguinē nostrum abeant, ut ea in uita hac temporaria sustentent: ita diuinæ Eucharistiæ uirtute corpora nostra à corruptione in uitam æternam conseruari.

Quod quidē ita se habere, ipse mox seipsum inter pretās, hisce uerbis declarat: Et quemadmodum lignum uitis depositum in terra, suo fructificat tempore: et granum tritici decidens in terram et dissolutum, multiplex surgit per spiritum Dei, qui continet omnia, quæ deinde per sapientiam in usum hominibus ueniunt, et sanguis Christi: sic et corpora nostra ex ea nutrita, et reposita in terram, et resoluta in ea, resurgent in suo tempore, uerbo Dei resurrectionem eis donante, in gloriam Dei patris. Audis hęc, quæ admodum deus lignum uitis in terra depositum, & granum tritici in terra satum, uirtute sua auget, & multiplicata producit: atq; ut ea deinde per Sapientiam in uisum hominibus ueniunt, (quod equidem hęc accipio de illorum in Sacramento transmutatione, ubi per

Allegoria  
hac mirè pla-  
uit Damascē  
no li. 4. de or-  
thodoxa fide,  
cap. 14. de san-  
ctis Christi  
mysterijs, ut  
suo loco ui-  
debitur.  
Exod. 16.  
Num. 16.  
Psal. 77.  
Sap. 16.  
Ephē. 5.

Carnis no-  
stræ substantiā  
Eucharistiæ  
sumptiōe au-  
geri & consi-  
stere, ut acci-  
piendum.

N Dei

Dei sapientiam eius caro & sanguis effecta sunt) ita etiã corpora nostra in terram reposita & resoluta, verbi Dei (quod calix mixtus & panis fractus perceperunt, & deinde in spiritalẽ nobis escam collata sunt) potentia resurrectionis esse in gloriam Dei. Atq; hoc est, qd nos inde, vt Irenęus loquitur, nutrimur, augemur, continemur, siue sustentamur & consistimus. (intellige hoc loco, ad æternitatem.)

In summa, testatur hęc Irenęus clarissimẽ, in sacrosancta Eucharistia, quę est, vt ipse ait, corpus & sanguis Christi, diuinã illam & viuificantem inesse virtutem, quã nedum animabus, sed etiam corporibus nostris resurrectionem & incorruptionem impertitur. Quo constat, eum verba illa Seruatoris Iohan. 6, Qui manducat meã carnem, & bibit meum sanguinẽ, habet vitam æternã, & ego resuscitabo eum in nouissimo die: totũq; ad eodẽ caput illud de hoc præstãtissimo accepisse Sacramẽto: qua re id ille perspicuẽ testatum nobis efficit, in hoc celsissimo sacramẽto verũ corpus & sanguinẽ Chri, cum illius diuinitate, quę sola hoc præstare potest, coniuncta, adesse substantialiter. Atq; hęc quidem beatissimi Irenęi Testimonijs finem imponimus.

Non longẽ post memoratos hos duos virtutis apostolicę viros, duo alij claruẽ excellẽtissimi & scriptorum diuinorum callẽtissimi patres, putã, Septimius Florens Tertullianus, & Origenes Adamãtius, quorum iam Testimonia audiemus.

SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI  
TESTIMONIA.

CAP. 39.

**T**ertullianus, qui sub Seuero Imperatore floruit, perindẽ vt D. Irenęus, multa præclara conscripsit opera aduersus hæreticos, Iudęos & Gentiles, quibus Catholicam propugnat fidem, maximẽ contra detestabilem Marcionem: aduersus quẽ iisdem ferẽ Apologijs vtitur, quibus Irenęus: atq; in ijs ipsis eiuscemodi præbet veritati Corporis & Sanguinis Christi in V. Sacramento testimonia, quã Irenęi autoritatibus nihilo sint inferiora. Et primò quidem lib. de Resurrectione Carnis blasphemiam Marcionis, asserentis Christum non esse Dei creatoris filium, hac potissimum ratione confutat, quòd Christus ad sua conficienda sacramenta creaturis Dei conditoris vsus sit: Eius verba hæc sunt:

Caro

*Caro abluitur, ut anima emaculetur. Caro ungitur, ut anima consecretur. Caro signatur, ut et anima muniat. Caro manũ impositionem adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur. Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede, quas opera coniungit. Hęc ille, cuius ea nimirum sententia est: Quãdo quidem Marcion aiebat Christum non venisse in carnem, atq; eã ob rem etiam nostrę carnis resurrectionẽ negabat, idq; planẽ impia, philosophicãq; ratione, Tertullianus diuersum probat ex admiranda diuinorum virtute sacramentorum, nempe deum tanto in precio & honore habere carnem nostram, vt absq; carnis cooperatione æternam beatitudinem animę per veneranda sacramenta non conferat. Cõcludit inde, ea simul ad beatitudinem cooperari, atq; idcirco etiam in mercede non separari. Orditur autem à Baptismo, & desinit in sanctissimo Corporis & sanguinis Christi Sacramento, asserens carnem nostram vesci Christi corpore & sanguine, id est, Christi corpus & sanguinẽ edere ac potare, quò anima nostra inde saginetur. Quod si ita se habet, certẽ Christi corpus in Sacramento non fide duntaxat animę spiritaliter, quod Aduersarij impiẽ opinantur, sed etiam ore corporaliter accipitur, quò anima & corpus, quę vnã operantur, etiã pariter mercedẽ capiant. Iam verò si Christi corpus & Sanguis in Sacramento re vera non essent, non posset ijs vesci vel frui corpus nostrum. Atquẽ illis caro nostra vescitur, non tamen vt cibo communi, cuius solum corpus est capax, sed vnã cum anima: sicq; corpus & anima hoc in opere, vt Tertullianus vult, non separãtur, sed coniunguntur. Quod nec ipsum quoquẽ esset, si sanctissimum Sacramentũ non nisi panis foret. Itã enim corpus & anima hęc comunẽ non haberẽt actionẽ, sed diuisam. Corpus nãq; pro sua natura nõ nisi corruptibili p seipso vesceretur panẽ ceu cibo suo, & anima tantum in fide Chri frueretur, illius cõmemorãda perpessioẽ. Verum hoc pacto Tertulliani aduersum Marcionẽ conclusio siue illatio nullius esset roboris, putã, corpus & animã in immortalitatis mercede nõ posse separari, qd in perceptione incorruptibilis escę, i. corporis & sanguinis Christi coniunctim operentur: id quod cordatus quisq; facillẽ intelligit.*